No: Coord-14/38/2018-COORD Sec Government of India Ministry of Development of North Eastern Region

Vigyan Bhawan Annexe, Maulana Azad Road, New Delhi-110011. Dated 04th March, 2024

OFFICE MEMORANDUM

Subject: Monthly summary of principal activities undertaken and important decisions taken during the month of January, 2024 in respect of Ministry of Development of North Eastern Region.

The undersigned is directed to refer to Cabinet Secretariat's D.O. letter No.1/26/2018-Cab. dated 30th May, 2018 from Shri Rajesh Bhushan, Additional Secretary, Cabinet Secretariat on the subject mentioned above.

2. The monthly summary pertaining to the Ministry of Development of North Eastern Region for the month of January, 2024 (both in Hindi & English) is hereby circulated for information.

(Nehjamang Simte)
Deputy Secretary
Tel. 23794689

Encl. As above.

To

All Members of the Council of Ministers.

Copy with enclosure also forwarded to:

i. The Secretary to the Hon'ble President, Rashtrapati Bhawan, New Delhi.

ii. The Secretary to the Hon'ble Vice President, No.5 Maulana Azad Road, New Delhi.

iii. PPS to The Vice Chairman, NITI Aayog, NITI Bhawan, New Delhi.

iv. Secretary(Coord.), Cabinet Secretariat, Rashtrapati Bhawan, New Delhi

v. The Secretaries to the Government of India.

Copy to:

i. Additional Secretary and Financial Adviser/ Sr. Economic Adviser/ Joint Secretary (S)/Joint Secretary(AC)/ Joint Secretary(AD)/ Statistical Adviser(SG), Ministry of DoNER.

ii. Director (UK)/Director(PV)/ Director(AB)/Deputy Secretary(SDM)/Deputy Secretary(VKB)/Deputy Secretary(NS)/ Deputy Secretary(SS)/Deputy Secretary(AM)/ Joint Director(PT) /Joint Director(BBP), Ministry of DoNER

iii. Director, NIC, Ministry of DoNER for uploading on the website of the Ministry.

iv. PPS to Secretary, DoNER.

No: Coard-14/38/2018-COORD Sec Government of India Ministry of Development of North Eastern Region

Vigyan Bharian Annexe, Maulana Azad Road, New Dahle 110011. Dated: 04th Aarch 2024

OFFICE MEMORANDUM

Subject: Monthly summary of principal activities undertaken and important decisions taken during the month of January, 2024 in respect of Vinistry of Development of North Eastern Region.

The undersigned is directed to refer to Cabinet Secretariat's D.O. letter No 1/26/2016-Cab. dated 30th May. 2018 from Shri Rajesh Bhushan Additional Secretary, Cabinet Secretaria, on the subject mentioned above.

2. The monthly summary pertaining to the Ministry of Development of North Eastern Region for the month of January, 2024 (both in Hindi & Englist) is hereby circulated for information.

(Nehjar and Sime) Deputy Secretary Te. 23794689

Encl. As above.

oT

All Members of the Council of Winisters

Copy with enclosure also forwarded to:

- The Secretary to the Hon'ble President, Rashtrapett Bhawan, New De hi
- ii. The Secretary to the Fon'ble Vice President, No.5 Maulana Azad Road, New Delhi
 - iii. PPS to The Vice Chairman, NITI Aayog, NIT Bhawan, New Delhi.
 - Secretary(Coord.), Catinet Secretariat, Rashtrapati Bhawan, New Deini
 - v. The Secretaries to the Government of India.

Copy to:

- Additional Secretary and Financial Adviser/ Sr. Economic Adviser/ Joint Secretary (AD)/ Statistical A tyreer(SG), Ministry of DolVER
- ii. Director (UK)/Director (PV)/ Director(AE)/Deputy Secretary(SLIM)/Deputy Secretary(VKB)/Deputy Secretary(VKB)/Deputy Secretary(VKB)/Deputy
 - Secretary(AM)/ Joint Director(PT) / Joint Director(BBP), Ministry of Dol. ER.
 - iii. Director, NIC, Ministry of DoNER for uploading on the website of the Linistry
 - IV PPS to Secretary, DoNIER.

Monthly summary of principal activities and important decisions taken in the Ministry of Development of North Eastern Region during the month of January, 2024

1. Important policy decisions taken and major activities during the month

1.1 On 09th January, Hon'ble Minister of State(MoS), Ministry of Development of North Eastern Region, Shri B.L. Verma Chaired a meeting to review status of action taken by Ministries/ Departments/NE States on the recommendations of Union Ministers made during their visits to North Eastern Region under MDoNER's "Fortnightly visit of Hon'ble Union Ministers to NER" programme.

Secretary, MDoNER, Shri Chanchal Kumar, Senior officers of MDoNER, Nodal officers from Department of Commerce, Ministry of Rural Development, Ministry of Road Transport and Highways, Ministry of Health & Family Welfare, Ministry of Tribal Affairs, Ministry of Home Affairs, Ministry of Agriculture and Farmers Welfare, Ministry of Textiles, Department of Drinking Water and Sanitation, Ministry of Steel, Department of Social Justice and Empowerment, Ministry of Civil Aviation, Ministry of Tourism, Ministry of Women Child and Development, Department for Promotion of Industry and Internal Trade(DPIIT), Department of Consumer Affairs and representatives of State Government of Tripura, Sikkim, Assam, Meghalaya, Nagaland, Arunachal Pradesh and Manipur were also present during the meeting.

Hon'ble MoS, MDoNER while highlighting the developmental activities undertaken by MDoNER in coordination with other Central Ministries and Departments emphasized on the importance of visits of Union Ministers in NER.

1.2 The second meeting of the Hindi Salahkar Samiti of the Ministry of Development of North Eastern Region, constituted with the objective of ensuring the implementation of Hindi in the Ministry, was held on 9 January 2024 at Vigyan Bhawan, New Delhi. The

meeting was Chaired by Hon'ble Minister of State(MoS), Ministry of Development of North Eastern Region, Shri B.L. Verma. In the meeting, Hon'ble members of the committee were apprised about the status of use of Hindi in official work in the Ministry and the efforts being made by MDoNER and its Organisations for promotion of Hindi in the North-Eastern region. Many useful suggestions were given by the Hon'ble Members for use and propagation of Hindi more widely.

- 1.3 A workshop outlining the major thrust on use of technology in road construction in NER was held on 09.01.2024. It was attended by Senior Officers of MDoNER, CRRI, MoRTH and MoRD.
- 1.4 Ministry of Development of North Eastern Region (MDoNER) is conducting a fortnightly "Series of Lectures" (VICHAAR) w.e.f 24.01.2024 with aim to bring high-quality interactions and insights about selected areas of developmental issues, challenges and possibilities in North Eastern States.

The inaugural lecture in "VICHAAR" series was held 24.01.2024 on the topic "A sustainable Infrastructure for North East Region". Professor Shri Rajiv Ahuja, Director, IIT Ropar and officiating Director, IIT Guwahati, Professor Shri Vimal Katiyar, Dean (R & D), IIT Guwahati, Shri Chanchal Kumar, Secretary, MDoNER, Shri K. Moses Chalai, Secretary, NEC and Senior Officers of MDoNER, MoRTH & MoRD were present during the lecture and participated in the discussion after the lecture.

- 1.5 On 16.01.2024, MDoNER took a review meeting with Nineteen (19) high-budget Non-exempted Ministries/Departments on the mandatory allocation and utilization under 10% GBS of 2023-24 under the Chairmanship of Secretary, MDoNER at Vigyan Bhawan Annexe, New Delhi wherein Senior officers from Ministries/Departments, Resident Commissioners from all NE States and Planning Secretaries of NE States joined the meeting in person and through VC.
- 1.6 Funds amounting to Rs 99.98 crore were released to the NE States under various Schemes implemented by MDoNER/NEC. This includes following important projects:-

- i. Widening and improvement of road from Birdhang to Namchi via Kitchdumra connecting the Namchi District HQ to Soreng and Gyalching District, West to South Sikkim
- ii. Upgradation of Mirem-Mikong-Jonai road in Arunachal Pradesh
- iii. Improvement including widening of Agia Medhipara Phulbari Tura Road (L-32.60 Km)
- iv. Upgradation/Improvement of Borkhat-Sonapur road in Meghalaya
- v. Construction Road from Shillong city to Umroi Airport (L-14.279)
- 1.7 71st Plenary of North Eastern Council was held at State Convention Centre, Shillong on 19th January, 2024. It was Chaired by Hon'ble Union Home Minister and Chairman of NEC, Shri Amit Shah in the presence of Hon' ble Union Minister, DoNER and Vice-Chairman, NEC, Shri G.Kishan Reddy and Hon'ble MoS, DoNER and Member, NEC, Shri B.L. Verma, by Hon'ble Governors of 8 States of NER and Hon'ble Chief Ministers of Arunachal Pradesh, Assam, Meghalaya, Mizoram, Nagaland, Sikkim and Tripura, Hon'ble Minister, Health and IPR, Manipur and Hon'ble Deputy Chief Minister of Nagaland accompanied Hon'ble Chief Minister of Nagaland. The Plenary was also attended by Secretary, MDoNER, Secretary, NEC and Other Senior Officers of Government of India and State Governments of NER. Various issues pertaining to NEC and NER were discussed during the Plenary.

Speaking on the occasion, Hon'ble Home Minister said that the last 10 years have been a golden period for the North East under the leadership of Hon'ble PM Shri Narendra Modi and the North East is walking on the path of peace and prosperity by leaving violence. He emphasized on the development of Infrastructure, signing of peace accords, reduction in violence, use of technology and urged all the NE States to control the Gross Fiscal Deficit. He appreciated the efforts of State Government of Manipur, Assam, Nagaland and Tripura, in this direction.

1.8 NEHHDC, on behalf of Ministry of DoNER, participated in the Aatmanirbhar Bharat Utsav organized by DPIIT, Ministry of Commerce & Industry at Pragati Maidan from

03rd-10th, January 2024. NEHHDC were allotted 70 stalls to accommodate 110 artisans form all 8 States of NER. In addition, a theme pavilion was created showcasing 20 different craft forms through live demonstration. This special pavilion was inaugurated & appreciated by Shri. Piyush Goyal, Hon'ble Union Minister of Commerce and Industry, Textile and Food Supply.

- 1.9 Meetings of Empowered Inter-Ministerial Committee (EIMC) were held on 5th and 31st January, 2024. In these meetings, following project proposals were recommended for approval/recommended in-principal:-
- (i) Under PM DevINE Scheme, 5 project proposals worth Rs. 221.05 crore were recommended for approval and 4 project proposals worth Rs. 404.06 core were recommended In-principle.
- (ii) Under NESIDS(Roads), 2 project proposals worth Rs.133.03 crore were recommended In-principle.
- (iii) Under NESIDS(OTRI), 1 project proposal worth Rs. 61.77 crore was recommended for approval and 5 project proposals worth 604.54 crore were recommended In-principle.

1.10 The Ministry of Tourism, Government of India organized a nine-day annual mega event "Bharat Parv" w.e.f. 23rd – 31st January 2024 at the Lawns and Gyan Path in front of Red Fort, Delhi as part of the Republic Day Celebrations . The event featured the Republic Day Parade tableaux, dynamic cultural performances by the Zonal Cultural Centers, engaging presentations by cultural troupes from various states and union territories, food stalls representing all the states and UTs, handicraft and handloom displays, and enthusiastic performances by the Armed Forces Ban

The Ministry of Development of the North East region sponsored participants to enhance North East India's cultural experience, to highlight Agri-Horti commodities of NER, and to feature colorful handicrafts and handloom. The Ministry, assigned North Eastern Regional Agriculture Marketing Corporation Limited (NERAMAC) to develop

thematic stalls covering all eight states and showcase the diverse Agri-Horti value-added products.

NERAMAC facilitated 17 entrepreneurs/FPC farmers from the eight NER states to display their unique processed products. The event brought together agri-professionals, policymakers, government representatives, like-minded individuals, and media from around India to discuss the agricultural business.

thematic stalls covering all eight states and showcase the diverse Agri-H rti valueadded products.

NERAMAC facilitated 17 entrepreneurs/FPC farmers from the eight NER states to display their unique processed products. The event brought together agri-prof issionals, policymakers, government representatives, like-minded individuals, and midia from around india to discuss the agricultural business.

计存出

जनवरी, 2024 माह के दौरान पूर्वोत्तर क्षेत्र विकास मंत्रालय में प्रमुख गतिविधियों और लिए गए महत्वपूर्ण निर्णयों का मासिक सारांश

- 1. महीने के दौरान लिए गए महत्वपूर्ण नीतिगत निर्णय और प्रमुख गतिविधियां
- 1.1 दिनांक 9 जनवरी को श्री बी. एल. वर्मा, माननीय उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास राज्य मंत्री ने "पूर्वोत्तर क्षेत्र के लिए माननीय केंद्रीय मंत्रियों की पाक्षिक यात्रा" कार्यक्रम के तहत पूर्वोत्तर क्षेत्र की यात्राओं के दौरान की गई केंद्रीय मंत्रियों की सिफारिशों पर मंत्रालयों/विभागों/पूर्वोत्तर राज्यों द्वारा की गई कार्रवाई की स्थिति की समीक्षा के लिए एक बैठक की अध्यक्षता की।

इस अवसर पर श्री चंचल कुमार, सचिव, उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय; उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय के विरिष्ठ अधिकारी, वाणिज्य विभाग, ग्रामीण विकास मंत्रालय, सड़क परिवहन एवं राजमार्ग मंत्रालय, स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय, जनजातीय कार्य मंत्रालय, गृह मंत्रालय, कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय, वस्त्र मंत्रालय, पेयजल एवं स्वच्छता विभाग, इस्पात मंत्रालय, सामाजिक न्याय और अधिकारिता विभाग, नागर विमानन मंत्रालय, पर्यटन मंत्रालय, महिला और बाल विकास मंत्रालय, उद्योग संवर्धन और आंतरिक व्यापार विभाग (डीपीआईआईटी), उपभोक्ता मामले विभाग के नोडल अधिकारी और त्रिपुरा, सिक्किम, असम, मेघालय, नागालैंड, अरुणाचल प्रदेश और मणिपुर राज्य सरकारों के प्रतिनिधि भी बैठक में उपस्थित थे।

माननीय उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास राज्य मंत्री ने अन्य केंद्रीय मंत्रालयों और विभागों के समन्वय से उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय द्वारा की गई विकासात्मक गतिविधियों पर प्रकाश डालते हुए पूर्वोत्तर क्षेत्र में केंद्रीय मंत्रियों के दौरों के महत्व पर जोर दिया।

- 1.2 मंत्रालय में हिंदी का कार्यान्वयन सुनिश्चित करने के उद्देश्य से गठित उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय की हिंदी सलाहकार समिति की दूसरी बैठक 9 जनवरी 2024 को विज्ञान भवन, नई दिल्ली में आयोजित की गई।श्री बी. एल. वर्मा, माननीय उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास राज्य मंत्री ने बैठक की अध्यक्षता की। बैठक में समिति के माननीय सदस्यों को मंत्रालय में सरकारी कामकाज में हिंदी के प्रयोग की स्थिति तथाउत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय और इसके संगठनों द्वारा पूर्वोत्तर क्षेत्र में हिंदी को बढ़ावा देने के लिए किए जा रहे प्रयासों से अवगत कराया गया। माननीय सदस्यों द्वारा हिंदी के अधिक व्यापक उपयोग और प्रचार-प्रसार के लिए कई उपयोगी सुझाव दिए गए।
- 1.3 पूर्वोत्तर क्षेत्र में सड़क निर्माण में प्रौद्योगिकी के उपयोग पर विशेष जोर देने वाली एक कार्यशाला 09.01.2024 को आयोजित की गई। इसमें उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय, सीआरआरआई, सड़क परिवहन एवं राजमार्ग मंत्रालय और ग्रामीण विकास मंत्रालय के विरष्ठ अधिकारियों ने भाग लिया।
- 1.4 उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय दिनांक 24.01.2024 से एक पाक्षिक "व्याख्यान श्रृंखला" (VICHAAR) का आयोजन कर रहा है, जिसका उद्देश्य पूर्वोत्तर राज्यों में विकास संबंधी मुद्दों, चुनौतियों और संभावनाओं के चयनित क्षेत्रों के बारे में उच्च गुणवत्ता वालाविमर्श करना और अंतर्दृष्टि लाना है।

दिनांक 24.01.2024 को "विचार" श्रृंखला का उद्घाटन व्याख्यान "पूर्वोत्तर क्षेत्र के लिए संवहनीय अवसंरचना" विषय पर आयोजित किया गया था। प्रोफेसर श्री राजीव आहूजा, निदेशक, आईआईटीरोपड़ और कार्यवाहक निदेशक, आईआईटीगुवाहाटी, प्रोफेसर श्री विमल कटियार, डीन (आर एंड डी), आईआईटीगुवाहाटी, श्री चंचल कुमार, सचिव, उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय, श्री के.मोसेसचालई, सचिव, एनईसी तथाउत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय, सड़क परिवहन एवं राजमार्ग मंत्रालय और ग्रामीण विकास मंत्रालय के वरिष्ठ अधिकारी व्याख्यान के दौरान उपस्थित थे और व्याख्यान के बाद उन्होंने चर्चा में भाग लिया।

1.5 दिनांक 16.01.2024 को उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय ने विज्ञान भवन एनेक्सी, नई दिल्ली में सचिव, उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय की अध्यक्षता में वर्ष 2023-24 के 10% जीबीएस के तहत अनिवार्य आवंटन और उपयोग पर उन्नीस (19) उच्च बजट वाले गैर-छूट प्राप्त मंत्रालयों/विभागों के साथ एक समीक्षा बैठक कीजिसमें मंत्रालयों/विभागों के वरिष्ठ अधिकारी, सभी पूर्वोत्तर राज्यों के रेजिडेंट कमिश्नर और पूर्वोत्तर राज्यों के आयोजना सचिव व्यक्तिगत रूप से और वीसी के माध्यम से शामिल हुए।

1.6 उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय/एनईसी द्वारा कार्यान्वित विभिन्न स्कीमों के अंतर्गत पूर्वोत्तर राज्यों को 99.98 करोड़ रुपए की राशि जारी की गई। इनमें निम्नलिखित महत्वपूर्ण परियोजनाएं शामिल हैः-

- नामची जिला मुख्यालय को पश्चिम से दक्षिण सिक्किम के सोरेंग और ग्यालचिंग जिले से जोड़ने वाले किचडुमरा के माध्यम से बर्डहांग से नामची तक सड़क का चौड़ीकरण और सुधार
- ii. अरुणाचल प्रदेश में मिरेम-मिकोंग-जोनाई सड़क का उन्नयन
- iii. अगिया मेधिपाराफूलबाड़ीतुरा रोड (लंबाई-32.60िकमी) काचौड़ीकरण सहित सुधार
- iv. मेघालय में बोरखाट-सोनापुर सड़क का उन्नयन/सुधार
- V. शिलांग शहर से उमरोई हवाई अड्डे तक सड़क निर्माण(लंबाई-14.279िकमी)

1.7 पूर्वोत्तर परिषद की 71वीं प्लेनेरी बैठक 19 जनवरी, 2024 को राज्य सम्मेलन केंद्र, शिलांग में आयोजित की गई। इसकी अध्यक्षता श्री अमित शाह, माननीय केंद्रीय गृह मंत्री और अध्यक्ष, एनईसी, ने श्री जी. किशन रेड्डी, माननीय उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्री, और उपाध्यक्ष, एनईसी, श्री बी. एल. वर्मा, माननीय उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास राज्यमंत्री और सदस्य, एनईसी, पूर्वोत्तर क्षेत्र के 8 राज्यों के माननीय राज्यपाल तथा अरुणाचल प्रदेश, असम, मेघालय, मिजोरम, नागालैंड, सिक्किम और त्रिपुरा, के माननीय मुख्यमंत्री, माननीय स्वास्थ्य एवं आईपीआर मंत्री, मणिपुर, और नागालैंड के माननीय उप मुख्यमंत्री की उपस्थिति में की। इस प्लेनेरी बैठक में सचिव, उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय, सचिव, एनईसी और भारत सरकार तथा पूर्वोत्तर की राज्य सरकारों के अन्य वरिष्ठ अधिकारियों ने भी भाग लिया। प्लेनेरी बैठक के दौरान एनईसी और पूर्वोत्तर क्षेत्र से संबंधित विभिन्न मुद्दों पर चर्चा की गई।

इस अवसर पर माननीय गृह मंत्री ने कहा कि पिछले 10 वर्षों का कालखंड माननीय प्रधानमंत्री श्री नरेन्द्र मोदी के नेतृत्व में पूर्वोत्तर के लिए स्वर्णिम रहा है और पूर्वोत्तर क्षेत्र हिंसा छोड़कर शांति और समृद्धि के मार्ग पर चल रहा है। उन्होंने अवसंरचना विकास, शांति समझौतों पर हस्ताक्षर, हिंसा में कमी, तथा प्रौद्योगिकी के उपयोग पर जोर दिया और सभी पूर्वोत्तर राज्यों से सकल राजकोषीय घाटे को नियंत्रित करने का आग्रह किया। उन्होंने इस दिशा में मणिपुर, असम, नागालैंड और त्रिपुराराज्य सरकार के प्रयासों की सराहना की।

1.8 एनईएचएचडीसी ने उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय की ओर से डीपीआईआईटी, वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय द्वारा प्रगति मैदान में 03-10 जनवरी, 2024 तक आयोजित आत्मिनर्भर भारत उत्सव में भाग लिया। एनईएचएचडीसी को पूर्वोत्तर क्षेत्र के सभी 8 राज्यों के 110 कारीगरों को समायोजित करने के लिए 70 स्टॉल आवंटित किए गए थे। इसके अलावा लाइव प्रदर्शन के माध्यम से 20 विभिन्न शिल्प रूपों को प्रदर्शित करते हुए एक थीम मंडप बनाया गया था। श्री पीयूष गोयल, माननीय केंद्रीय वाणिज्य और उद्योग, वस्त्र और खाद्य आपूर्ति मंत्री ने इस विशेष मंडप का उद्घाटन और अवलोकन किया।

1.9 अधिकार प्राप्त अंतर्मंत्रालयी समिति (ईआईएमसी) की बैठकें 5 और 31 जनवरी, 2024 को आयोजित की गईं। इन बैठकों में निम्नलिखित परियोजना प्रस्तावों के अनुमोदन के लिए अनुशंसा/सैद्धांतिक अनुशंसा की गईः-

- i. पीएम-डिवाइन स्कीम के अंतर्गत 221.05 करोड़ रुपये मूल्य के 5 परियोजना प्रस्तावों को अनुमोदन के लिए अनुशंसित किया गया और 404.06 करोड़ रुपये के 4 परियोजना प्रस्तावों की सैद्धांतिक अनुशंसा की गई।
- ii. एनईएसआईडीएस (सड़कें) के अंतर्गत 133.03 करोड़ रुपए मूल्य के 2 परियोजना प्रस्तावों की सैद्धांतिक अनुशंसा की गई।
- iii. एनईएसआईडीएस (ओटीआरआई) के अंतर्गत 61.77 करोड़ रुपये मूल्य के 1 परियोजना प्रस्ताव को अनुमोदन के लिए अनुशंसित किया गया और 604.54 करोड़ रुपये के 5 परियोजना प्रस्तावों की सैद्धांतिक अनुशंसा की गई।

1.10 पर्यटन मंत्रालय, भारत सरकार ने गणतंत्र दिवस समारोह के हिस्से के रूप में लाल किले, दिल्ली के सामने लॉन और ज्ञान पथ पर 23 से 31 जनवरी 2024 तक नौ दिवसीय वार्षिक मेगा कार्यक्रम "भारत पर्व" का आयोजन किया। इस कार्यक्रम में गणतंत्र दिवस परेड की झांकियां, क्षेत्रीय सांस्कृतिक केंद्रों द्वारा गितशील सांस्कृतिक प्रदर्शन, विभिन्न राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों के सांस्कृतिक दलों द्वारा आकर्षक प्रस्तुतियां, सभी राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों का प्रतिनिधित्व करने वाले फूडस्टॉल, हस्तशिल्प और हथकरघा प्रदर्शन, और सशस्त्र बलों के बैंड द्वारा उत्साहजनक प्रदर्शन शामिल थे।

पूर्वोत्तर भारत के सांस्कृतिक अनुभव का संवर्धन करने, पूर्वोत्तर क्षेत्र की कृषि-बागवानी वस्तुओं को उजागर करने और रंगबिरंगे हस्तिशिल्प और हथकरघा को प्रदर्शित करने के लिए उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय ने इस आयोजन के प्रतिभागियों को प्रायोजित किया। मंत्रालय ने उत्तर पूर्वी क्षेत्रीय कृषि विपणन निगम लिमिटेड (नेरामैक) को सभी आठ राज्यों को कवर करने वाले थीमेटिकस्टालों को विकसित करने और विविध कृषि-बागवानी मूल्य वर्धित उत्पादों का प्रदर्शन करने का काम सौंपा।

नेरामेक ने आठ पूर्वोत्तर राज्यों के 17 उद्यमियों/एफपीसी किसानों को अपने अनूठे प्रसंस्कृत उत्पादों को प्रदर्शित करने की सुविधा प्रदान की। इस आयोजन के द्वारा कृषि व्यवसाय पर चर्चा करने के लिए भारत भर के कृषि-पेशेवरों, नीति निर्माताओं, सरकारी प्रतिनिधियों, समान विचारधारा वाले व्यक्तियों और मीडिया को एक साथ लाया गया।

1.8 एनइएअपचडीत्री ने उपर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय की और से डीपीआईआईटी, वाणिज्य और उसील मंत्रालय सारा प्रमान में बारा पर 03-10 जगवरी, 2024 तक आयोजित आसानिर्भर भारत उस्ता में मान लिया। एनईएचएलडीत्री को पूर्वोत्तर क्षेत्र के सर्थ 8 राज्यों के 110 कारीगरों को समायोजित करने के थि 7 70 स्टॉल आवंदित किए वए थे। इसके अवाया लाइन प्रवर्धन के माइयम से 20 निभिन्न शिल्प रूपों को प्रवर्धित करते हुए एक थीम मंद्रप बनाया गया था। की पीएप जीगल, मानतीय केंद्रीय वाणिज्य और उद्योग, वह और खाद्य अपूरीत मंत्री ने इस विशेष मंद्रप का उद्योग, वह और अवशेकन लिया।

1.9 अधिकार प्राप्त अंवर्षवाल की समिति ((आईएमसी) की बैलके 6 और 31 जनवरी, 2024 को व योजित की गई। इन बैलकी में निकालित परियोजना पस्तावों के अनुमोवन के लिए अनुशंसा/सेद्धातिक अंगर्शर की गई:-

- पीएक-डिवाइन स्कीम के अंतर्गत 221.05 करोड़ रुपये के 5 परियोजना प्रस्तावों की । नुमोदन के निय अनुश्रीकेत विवा गया और 404.08 करोड़ रुपये के 4 परियोजना प्रस्तावों की रीद्धांति । अनुशंसा की गई।
 - एनईप्रधार्धडीएल (सडकें) के अंतरात 133.03 करोड़ रुपए गृल्य के 2 परियोजना प्रस्तावों जि सैद्यांतिक अनुशंसा की नई।
 - iii. एनईएसआईडीएस (आरीआरआई) के अंतर्गत 61 77 करोड़ उपये मुल्य के 1 परियोजना प्रशास को अनुकोदन के लिए अनुवासित किया प्रमा और 604.54 करोड़ उपये के 5 परियोजना प्रस्तास की से द्वांतिक अनुशंसा की गई।

1.10 पर्यटन संशालय, भारत सरकार । पणतंत्र दिवस संभारोह के हिस्से के रूप ये लाग किले दिल्ली के सामने लॉग और जात पथ पर 23 से 34 अनवरी 2024 तक नी दिनसीय बार्षिक मेगा कार्यक्रम " गारत पर्य" का आयोजन किया। इस कार्यक्रम में गणतंत्र विवस परेड की झांकियां, क्षेत्रीय सांस्कृतिक केरों द्वार गतिशील सांस्कृतिक प्रवर्शन, विभिन्न राज्यों और केंग्र शासित प्रदेशों के सांस्कृतिक दलों दारा आवर्षक प्रस्तु थिया, सभी सांस्कृतिक प्रवर्शन सांसित प्रदेशों का प्रतिनिधाल करने वाले फुडस्टॉल, हस्ताशिल्य और इश्वक्रप्या प्रशित, और सशास्त्र वलों के वैद दारा उत्साह अन्त प्रदर्शन गामिल थे।

पुर्नोत्तर मारत के सांस्कृतिक अनुभव का संवर्धन करने, पुर्वोत्तर क्षेत्र की कृषि-बागवानी म्हुओं को उजागर करने और रंगविरों हक्त्रियन और हमकरषा को प्रदर्शित करने के लिए उत्तर पूर्वी के बिवास मंत्रालय ने इस आयोजन के प्रतिमागियों को प्रायोजित किया। मंत्रालय ने उत्तर पूर्वी क्षेत्रीय कृति विपणन वियम लिया। मंत्रालय ने उत्तर पूर्वी क्षेत्रीय कृति विपणन वियम लियाने कि सिवास किया कार विवस्त करने वार विवस्त करने को स्वादिश कृषि-अभावानी मूल्य वर्धित उत्तादों का प्रदर्शन करने का काम सौपा।

नेरामेक ने आठ प्रवासित राज्यों के 17 उद्यागियों/एफपीशी किसानों को अपने अनुहे प्रशंस्कृत त्यादों को प्रविधित करने की सुविधा प्रदान की। इस आयोजन के द्वारा कृषि व्यवसाय पर चर्चा करने के लिए भ रदा भर के कृषि-पेशवरों, नीति निर्माताओं, सरकारी प्रशितिधियों, समान विचारधारा वाले व्यक्तियों और मीडि ।। को एक साथ नाया गया।